PAGE
5

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель председателя

Правительства Свердловской области

по социальной политике

____________________В.А. Власов

____________________ 2008 г.

ПРОТОКОЛ

совещания по решению проблемных вопросов

современного театрального искусства

и развития культуры Свердловской области
3 июня 2008 г.                                                                                            10:00 час.

Основание: обращение Председателя Свердловского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей Российской Федерации» В.В. Мишарина в Свердловское региональное отделение Всероссийской политической партии «Единая Россия» (далее по тексту – обращение, наказы)
Вел совещание: Власов В.А. – заместитель председателя Правительства Свердловской области по социальной политике.

Секретарь: Петрова В.А. – советник заместителя председателя Правительства Свердловской области по социальной политике.

Присутствовали:
1. Мишарин Владимир Васильевич - председатель Свердловского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей Российской Федерации» (далее по тексту – СТД РФ)
2. Стрежнева Татьяна Петровна – заместитель председателя Свердловского регионального отделения СТД РФ по организационно-творческим вопросам

3. Сафронов Михаил Вячеславович - секретарь Союза театральных деятелей России, уполномоченный представитель СТД РФ в Уральском федеральном округе, председатель Совета руководителей театров Свердловской области Свердловского отделения СТД РФ, президент Ассоциации театров Урала, директор Свердловского государственного академического театра музыкальной комедии
4. Стражников Петр Степанович – заместитель министра культуры Свердловской области

5. Шаймарданов Наиль Залилович - заместитель председателя Областной Думы Законодательного собрания Свердловской области, председатель Консультативного совета общественных объединений

Свердловского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»
6. Шибанова Наталья Глебовна – ведущий специалист Министерства культуры Свердловской области

Власов В.А. отметил, что в Свердловской области успешно реализуется (в одном из немногих субъектов Российской Федерации) региональный компонент приоритетного национального проекта в сфере культуры.

Конструктивно решаются вопросы по созданию нового государственного учреждения культуры – многофункционального культурно-выставочного центра на базе бывшего Дома культуры имени Свердлова (разработана концепция, техническое задание, ведется поиск инвесторов), предусматривающего площади для организации деятельности первой в Свердловской области, технически оснащенной открытой театральной площадки.

В обращении Свердловского отделения СТД РФ освещены актуальные проблемы функционирования театров Свердловской области, в том числе негосударственных. Положительно отметил возможность и готовность Свердловского отделения СТД РФ активно участвовать в обсуждении и разработке нормативно-правовых актов по вопросам культурной деятельности на территории Свердловской области; поиска путей, конкретных действий с целью решения кадровых проблем в сфере культуры; создания и развития открытых сценических площадок; оказания поддержки профессиональным театрам и любительскому театральному движению.
Предложил собравшимся высказать предложения по решению обозначенных проблем.

Мишарин В.В. отметил, что в обращении Свердловского отделения СТД РФ представлены наказы и свод основных проблем в театральном профессиональном искусстве.
Сегодня скорость процессов в культурной сфере, как на федеральном, так и на региональном уровне, значительно отстает от скорости экономического развития и от скорости развития современного общества в целом. Такой дисбаланс очень опасен.
В наказах Отделения есть ряд пунктов, которые уже начали решаться и это радует и вдохновляет. Среди ключевых проблем сферы культуры: проблема инфраструктуры (в этом вопросе культура существенно отстает от спорта); проблема заработной платы работников культуры и проблема кадровой политики.

Начался процесс создания открытой сценической площадки, которая крайне необходима Екатеринбургу и, более того, должна иметь развернутую сеть по городам Свердловской области. Можно с уверенностью утверждать, что данная площадка уже сегодня может быть заполнена творческим содержанием, а на момент создания будет «расписана» творческими проектами (фестивалями, гастролями, выставками и т.п.) на годы вперед. Положительный эффект этого проекта гарантирован.

К счастью, есть положительное решение по вопросу о безвозмездном и бессрочном пользовании Свердловским отделением СТД РФ зданием Дома актера. А год назад Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области был поставлен угрожающий для судьбы Дома актера вопрос об арендной плате. Вопрос пришлось рассматривать в Арбитражном суде Свердловской области, где было доказано право Свердловского отделения СТД РФ на бессрочное и безвозмездное пользование Домом актера. Но данное право необходимо дополнительно закрепить на уровне современного законодательного и документального оформления, чтобы снять эту проблему навсегда.

Есть ряд проблем, отмеченных в наказах, требующих принятия неотложных мер. Так, на протяжении ряда лет периодически ставится, но не решается вопрос по строительству нового здания для Театра музыкальной комедии, который является признанным лидером жанра музыкального театра в стране и широко известен за рубежом. Имеющиеся у театра помещения давно не отвечают современным требованиям. Театр не имеет возможностей для развития, что оказывает крайне негативное влияние на состояние творческого коллектива.

Имеет место серьезная кадровая проблема: дефицит актерских кадров только в профессиональных театрах России составляет более 20 тыс. человек. Но особо остро стоит проблема с редкими специалистами постановочных театральных технологий. Возникает угроза утраты вековых секретов создания театрального чуда. Обусловлена эта ситуация комплексом социальных проблем, одна из которых – обеспечение жильем. В советский период было театральное общежитие «Актер», которое числилось на балансе Свердловской государственной филармонии, но в котором по согласованным квотам выделялись места для работников всех театров. Сегодня Филармония решает свои кадровые проблемы и выселяет из общежития работников театров на законных основаниях, поскольку решения советских и партийных органов уже перестали «работать». Поэтому имеется настоятельная потребность в решении вопроса о ведомственном жилье, доступном жилье на условиях социального найма, строительстве общежития для работников всех профессиональных театров, включая негосударственные. Природа театральной профессии предполагает миграцию, поэтому нет смысла ставить вопрос об обеспеченности жильем, которое должно переходить в собственность.

Вызывает особую тревогу состояние 10 профессиональных театров в 7 муниципальных образованиях (Каменск-Уральский, Первоуральск, Н-Тагил, Ирбит, Серов, Краснотурьинск, Новоуральск). Все имеющиеся театральные здания старые, не оборудованы на современном уровне для театральной деятельности. А успешные и признанные профессиональной общественностью, выполняющие социально-значимую функцию и достойны поддержки на областном уровне театры Серова, Каменск-Уральского, Первоуральска сегодня не имеют своего помещения.

Вызывают серьезные опасения проблемы функционирования негосударственных театров. Областной закон «О культурной деятельности на территории Свердловской области» устарел, не учитывает нового законодательства, созданного за последние 10 лет и не работает на поддержку театрального искусства.

Власов В.А. Обратил внимание на необходимость подробного изучения внесенных изменений в законодательные акты Свердловской области. Отметил, что общежития – это практически изжившая себя форма. Закон допускает приватизацию этих помещений со всеми вытекающими последствиями. На сегодняшний день имеются механизмы решения жилищной проблемы работников бюджетной сферы через программные мероприятия, фонд ипотечного кредитования.

Сафронов М.В. сделал акцент на проблеме кадров для театра. Коллектив Театра музыкальной комедии трудится в сложнейших условиях. Проблема с техническими работниками: обслуживающий персонал покидает театр ввиду очень низкой заработной платы. Отметил, что предложенные варианты решения жилищных проблем (даже при льготной стоимости квадратного метра в 26 тыс. руб.) неприемлемы для работников культуры с заработной платой в 6 - 7 тыс. руб.

Шаймарданов Н.З. отметил, что принимается много законов, и порой сложно отразить все детали и особенности особых категорий населения и сфер деятельности. Все министерства имеют подведомственные учреждения и ведомственное жилье, необходимо разобраться с имуществом, находящимся у них на балансе. Есть законные ограничения приватизации на ведомственное жилье. Существуют варианты по формам использования имеющегося в государственной и муниципальной собственности жилищного фонда. Министерству культуры необходимо провести своеобразную ревизию имеющейся законодательной базы для решения поставленных проблем.

Стражников П.С. проинформировал участников совещания о том, что по вопросам поставленным в обращении Министерство культуры Свердловской области принимает конкретные усилия:

- вопрос по строительству нового здания театра музкомедии периодически поднимается, Министерство культуры поддерживает эту идею;
- в 2009-2011 гг. будет создан и сдан в эксплуатацию многофункциональный культурно-выставочный комплекс, предусматривающий площади и соответствующее финансирование для организации деятельности технически оснащенной театральной и выставочной площадки «Открытая сцена». Концепция и Техническое задание разработаны министерством при участии Свердловского отделения СТД РФ и лично В.В. Мишарина.
- Министерство культуры Свердловской области последовательно поддерживает Комплексную программу Свердловского отделения СТД РФ «Театральная панорама Свердловской области» и соответствующие средства запланированы в проекте Областной государственной целевой программы развития отрасли на 2009-2011 гг. в объеме 5 850,0 тыс. рублей;

- Международный театральный фестиваль современной драматургии «Коляда–Plays» поддерживается Министерством в 2008г. и запланировано финансирование в рамках Областной государственной целевой программы «Развитие культуры и искусства на территории Свердловской области» на 2009-2011 гг. в объеме 6 300,0 тыс. рублей;
- принимаются соответствующие решения по увеличению заработной платы работникам постановочных и технических служб театров;
- по вопросу о безвозмездном и бессрочном пользовании Свердловским отделением зданием Дома актера Минкультуры официально выразило солидарность и готовность оказать содействие СТД РФ в решении данного вопроса;

- министерством подготовлен законопроект «О внесении изменений в Областной закон от 22.07.1997 № 43-ОЗ «О культурной деятельности на территории Свердловской области».

Шаймарданов Н.З. по вопросу об оформлении права Свердловского отделения СТД РФ на бессрочное и безвозмездное пользование зданием Дома актера отметил, что необходимо принять особое Постановление Областной Думы. Технологии и нюансы этого вопроса необходимо уточнить в МУГИСО.

Мишарин В.В. акцентировал внимание участников совещания на стремлении Свердловского отделения СТД РФ к активному участию в законотворческой деятельности, согласно Уставу Свердловской области. Привел пример, когда принятый в прошлом году депутатами Областной Думы закон об освобождении Екатеринбургского государственного академического театра оперы и балета федерального ведения (инициатива депутата А.П. Марчевского) от налога на имущество, привел к утрате из областной казны существенных средств, порядка 3,0 млн. рублей, которые были предусмотрены в целевом финансировании театра из федерального бюджета. При этом, творческим союзам Свердловской области и негосударственным профессиональным театрам в такой льготе было отказано, а «цена вопроса» составляла не больше сотни тысяч рублей.

Шаймарданов Н.З. предложил Министерству культуры подготовить письмо на свой Комитет, пообещал создать соответствующую рабочую группу.

Итогов совещания
1. Достигнуто понимание участников совещания об актуальности проблем, поставленных в обращении; о целесообразности активного участия общественных объединений творческих работников (творческих союзов) в подготовке законопроектов и иных нормативно - правовых актов в сфере культуры; об эффективности проведенного совещания.
2. Принято решение о проведении рабочих встреч по решению проблем, поставленных в обращении (наказах) в регулярном режиме не реже, чем один раз в полгода в согласованные сторонами сроки.

3. Власов В.А. дал поручения Министерству культуры Свердловской области:

- подготовить предложения по решению проблем обеспечения работников культуры жильем с учетом современных вариантов на основании законодательства Российской Федерации и Свердловской области, в том числе и за счет ведомственного жилого фонда;

- подготовить информационно-аналитическую справку о динамике заработной платы работников профессиональных театров, в том числе негосударственных и конкретных мерах, принимаемых Министерством культуры Свердловской области в целях выравнивания уровня заработной платы работников культуры, в том числе театров Свердловской области до уровня, среднего по стране;

- подготовить предложения в Областную Думу Законодательного Собрания Свердловской области с целью учета при формировании бюджетов Свердловской области и муниципальных образований Свердловской области, имеющих профессиональные театры, необходимых средств для решения вопросов капитального ремонта театральных зданий в г. Нижний Тагил, реконструкции Первоуральского театра драмы, строительства театральных зданий в Серове и Каменск-Уральском, обеспечения современным постановочным оборудованием Ирбитского театра;
- подготовить проект постановления Правительства Свердловской области «О передаче памятника истории и культуры конца XIX века «Усадьба купца С.Е. Тупикова» (ныне – Дома актера), расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. 8 марта, 8/ пр. Ленина в бессрочное и безвозмездное пользование Свердловскому региональному отделению Общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское театральное общество).